[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    25.10.2017           №  690
                                                                           г.Красноармейск

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Красноармейском муниципальном районе на 2017-2018 годы

       В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р, Уставом Красноармейского  муниципального района администрация Красноармейского муниципального района Постановляет:

     1. Утвердить План мероприятий  («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Красноармейском муниципальном районе на 2017-2018 годы согласно приложению.

     2. Руководителям структурных подразделений администрации Красноармейского муниципального района – ответственным исполнителям «Дорожной карты» обеспечить предоставление в отдел налоговой политики Финансового управления администрации Красноармейского муниципального района отчеты о ходе реализации «Дорожной карты»: по итогам первого полугодия, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным; по итогам года, не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.
     3. Организационному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети «Интернет» (krasnoarmeysk.sarmo.ru).
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                  А.В.Петаев
Приложение

к постановлению

План мероприятий ("дорожная карта") по содействию развитию конкуренции

в Красноармейском муниципальном районе на 2017-2018 годы
	N п/п
	Описание проблемы, на решение которой направлено мероприятие
	Наименование мероприятия
	Срок разработки
	Ответственный исполнитель (соисполнители)
	Целевые показатели (план)
	Срок достижения показателей

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

	Цель - создание условий для развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

	1.
	Необходимость обеспечения доступности отдыха и оздоровления детей из семей различных категорий и обоснование ценовой границы покупки оздоровительных путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Разработка нормативного правового акта района о средней стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, исходя из рыночной стоимости потребительских цен с учетом индекса инфляции на последующие годы
	2017 год
	Управление образования администрации КМР
	средняя стоимость путевки:

в 2017 году - 14718 рублей;

в 2018 году - 15748 рублей
	2018 год

	2.
	Риск снижения охвата детей отдыхом и оздоровлением
	Увеличение охвата оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных учреждениях района через приобретение путевок в детские оздоровительные учреждения района
	2017-2018 годы
	Управление образования КМР
	процент охвата оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к общему количеству детей данной категории, подлежащей оздоровлению: в 2017 году - 72%;

в 2018 году - 73%
	2018 год

	Проработка вопроса реализации механизма частичной компенсации нормативной стоимости путевки на территории района
	2017 год
	Управление образования КМР
	формирование механизма компенсации нормативной стоимости путевки органами местного самоуправления
	2018 год

	3.
	Потребность в укреплении материально-технической базы оздоровительного учреждения
	Привлечение частных партнеров и вложение инвестиций в укрепление материально-технической базы оздоровительных учреждений
	2017-2018 годы
	Управление образования КМР
	количество инвесторов, участвующих в укреплении материально-технической базы к 2018 году, - 5
	2018 год

	4.
	Недостаточная подготовка кадров

для работы с детьми

в оздоровительных учреждениях района
	Проведение обучающих семинаров для сотрудников сезонных и круглогодичных оздоровительных учреждений
	2017-2018 годы
	Управление образования КМР
	количество обученных:

в 2017 году - 2;

в 2018 году – 2
	2018 год

	5.
	Недостаточное информирование о деятельности немуниципальных организаций отдыха и оздоровления детей
	Проведение ярмарки путевок и вакансий детских оздоровительных организаций района
	2017-2018 годы
	Управление образования администрации КМР
	охват участников ярмарки:

в 2017 году - 2 оздоровительных учреждений;

в 2018 году – 2 оздоровительных учреждений
	2018 год

	Розничная торговля

	Цель - создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли

	6.
	Низкая доля продаж на розничных рынках и ярмарках в структуре оборота розничной торговли
	Организация дополнительных мест для продажи товаров на действующих ярмарочных площадках
	2017-2018 годы
	Сектор развития предпринимательства, потребительского рынка и торговли Финансового управления администрация КМР, отдел сельского хозяйства администрации КМР, главы администраций муниципальных образований
	количество торговых мест на действующих ярмарочных площадках – 30 мест
	2018 год

	Организация дополнительных ярмарочных площадок в период массового сбора сельхозпродукции
	2017-2018 годы
	Сектор развития предпринимательства, потребительского рынка и торговли Финансового управления администрация КМР, отдел сельского хозяйства администрации КМР, главы администраций муниципальных образований
	количество ярмарочных площадок в период массового сбора сельскохозяйственной продукции – 2  площадок
	2018 год

	7.
	Недостаточная обеспеченность сельского населения магазинами шаговой доступности
	Организация магазинов шаговой доступности (магазинов у дома, расположенных во встроенно-пристроенных помещениях жилых домов), при условии соблюдения требований санитарного законодательства
	2017-2018 годы
	Сектор развития предпринимательства, потребительского рынка и торговли Финансового управления администрация КМР, главы администраций муниципальных образований
	количество сельских магазинов шаговой доступности (у дома) – 2 магазина
	2018 год

	Рынок грузовых перевозок

	Цель - создание условий для развития конкуренции на рынке услуг грузовых перевозок

	8.
	Несоответствие автомобильных дорог межмуниципального значения и автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативному состоянию
	Увеличение протяженности сети автомобильных дорог, количества мостов и иных дорожных сооружений на территории Красноармейского муниципального района нормативному состоянию
	2017-2018 годы
	Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям
	доля протяженности сети автомобильных дорог, количества мостов и иных дорожных сооружений на территории Красноармейского муниципального района, соответствующих нормативному состоянию – 95,3 процентов
	2018 год

	Рынок туристических услуг

	Цель - создание условий для развития конкуренции на рынке туристических услуг

	9.
	Недостаточная узнаваемость туристского продукта на внутреннем и внешнем туристских рынках района
	Организация и проведение туров с посещением объектов туристского показа района
	2017 год
	Отдел социальной политики, охране труда и трудовым отношениям администрации КМР
	количество проведенных туров - 12
	2017 год

	Оптимизация процедур  муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг хозяйствующими субъектами, доля участия Саратовской области или муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов

	Цель - обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ и услуг хозяйствующими субъектами, в том числе устранение случаев (снижение количества) применения способа закупки "у единственного поставщика", а также применение конкурентных процедур закупок (конкурс, аукцион и др.); введение механизма оказания содействия участникам осуществления закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а также правовым сопровождением при проведении конкурентных процедур закупок

	10.
	Недостаточный уровень доступности закупок, проводимых хозяйствующими субъектами и иными лицами, указанными в части 2 статьи 1 Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе недостаточный уровень проведения торгов (конкурсов и аукционов), участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства
	Организация работы по исполнению требований Федерального закона "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и иных нормативных правовых актов, принятых во исполнение указанного закона, в части закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе по внесению заказчиками соответствующих изменений в положения о закупках. Контроль фактического исполнения заказчиками положений о закупках в части закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	2017 год
	Главные распорядители бюджетных средств
	доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за 2017 год - не менее 18 процентов
	2017 год

	11.
	Значительная часть закупок осуществляется по итогам несостоявшихся конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), основной причиной чего является наличие двух и менее заявок на участие в одной процедуре закупок
	Проведение с подведомственными бюджетными и казенными учреждениями обучающих и информационных мероприятий, направленных на максимальное увеличение количества участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	2017 год
	Главные распорядители бюджетных средств
	число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения  муниципальных нужд в 2017 году - не менее 3
	2017 год

	Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

	Цель - сокращение административных барьеров при получении муниципальных услуг в сфере градостроительства

	12.
	Несоответствие положений административных регламентов предоставления муниципальных услуг об установлении срока

выдачи градостроительного плана земельного участка федеральному законодательству
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг органов местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством и типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуги "Выдача градостроительных планов земельных участков"
	2017 год
	Структурные подразделения администрации Красноармейского муниципального района
	в 2017 году - срок выдачи градостроительного плана земельного участка до 30 дней
	2017 год